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(K) Lapunk múlt számában röviden megemlékeztünk 

dr. Hildeslieim eljárásáról a Benediktféle házassági 
ügyben. Kell hogy most, a, dolog lényege már min
denki előtt tudva lévén, megbirálásához fogjunk azon 
eljárásnak, mely által Hildeslieim ur nem csak hogy 
ellentétbejött a müveit zsidósággal, hanem újra, 
váljon hányodszor már? tanúbizonyságai adta an 
nak, miszerint czélja nem egyéb, mint időközönkint 
meg nem bocsátható módon nevéta kortársak s különö
sen a magyarhoni zsidóság egy részének emlékébe 
visszahini, mely utóbbinak ő egyik főszószólója : lett 
vala pedig ő ezzé nem fényes tehetségei, hanem egye 
dűl azon körülmény által, hogy azon hadban, melynek 
ő is egyik vezére, a szellemi erő igen csekély mérték
ben van képviselve, már pedig a valami, ha még 
oly kevés is, de csak mindig több a semminél. Es 
Hildeslieim ur, ki ennek tudatában van. el nem mu
laszt semmi alkalmat, hogy az ö fensőbbségét elvtár
sai felett kitüntesse, csak hogy ilyenkor, mint az 
most is történt, megesik bizony ő rajta, hogy magát 
egyrészről nevétség, másrészről pedig szánakozás 
tárgyáva teszi. Dr. Hildeslieim ur vonakodik érvényes
nek elismerni azon bizonyítványt, mely Németország 
három jónevii rabbinusa, által adatott ki, mely három 
közt a frankfurti, korunk legtudósabb rabbija dr. Gei
ger is ott van. De ez még nem elég. Hildeslieim ur 
még ezenfelül jónak látta a méltán köztiszteletben álló 

dr. Jelűnek mérsékelt útbaigazítására nyilvános hír
lap utján oly hangon felelni, mely tisztességes egyén
hez épen nem illik.

Lapunk több évi folyama tehet arról bizonyságot, 
hogy mi az úgynevezett „tekintélyek“ után vakon 
soha sem Indultunk; de hogy mi igen is szent köteles
ségünknek tartottuk síkra szállni azok ellen, kik a 
zsidók érdekeit csorbították. De végre is a tudomány 
emberében meg kell bízni, mert a tudomány tiszta és 
szent és szava igaz. Már pedig hogy ez Geiger, 
Jelűnek vagy pedig Hildeslieim oldalán áll-e? annak 
megbirálását, kinek-kinek ítélő tehetségére bizzuk. 
De Hildeslieim ur sem hajol meg holmi „bálványok" 
előtt, azonban : si duó faciunt idem, non est idem. 
Mert ö avval, hogy más előtt egykönynyen meg 
nem hajol, összekapcsolja az önbálványozás legundo 
ritóbb nemét. O az egyetlen tudós (t. i. saját szemé
ben), ő őrzi egyesegyediil a vallás kincsét fertőzetlen 
keblében, ő cselekszik helyesen, a ki pedig máskép 
teszen, az eretnek, legalább is „njhitii". annak semmi
féle dologban hitelt nem adhatni.

Dr. Geiger kiállítja a bizonyítványt, hogy egy 
keresztyén hajadon a zsidó vallásra áttért, de ez 
Hildeslieim urnák nem elég. O követeli, hogy a haja
don tegyen mégazonfeliil eleget azon kivánalmaknak, 
miknek szerinte eddig elég nem tétetett, mert ő sze
rinte clengedhetlen szükséges, h o g y a zsidó val
lásra. áttérő nő áttérő és tisztitó fürdőjénél 
a bizonyítványt kiszolgáltató rabbijelen 
I e g y e n. Nem akarunk a s z e n t e r k ö I c s ü ITildes- 
heim ur irányában semmiféle gyaDúsítással élni, mert 
nem biszsziik, hogy a jelenkor rabbinusai között talál 
kozhatnék oly egyéniség, ki ily kevéssé volnahonuett. 
s ki nem tudná azt. hogy az úgynevezett proselvta 
fürdő, amint azt a zsidó caiion története bizonyítja, 
nem egyéb alárendelt mellékes dolognál, sőt több, 
hogy az t. i. egy elmezavart kor és néhány tévútra 
került „kitűnőségnek" szüleménye. Azonban Hildes- 
lieini ur, mint ezt már számtalánszor bebizonyította, 
azokhoz tartozik, kik a semmi által sem ok idatolt 
ceremóniákat nagyobbra becsülik mint akár a tiz pa
rancsolatot is. nekik a. szertartás, a. külsőség több mint 
a. vallás lényege, belseje. Hildeslieim ur logikája sze
rint természetesen aztán a három ősatya Alira hám, 
Izsák és Jákob sem tartozliatik a zsidókhoz, mert 
hiszen ők a ceremóniákat nem igen nagyon obser 
válták.

Távol legyen azonban tőlünk Hildeslieim ur ér
demeit tagadni, ő ön zéstele n, adakozó, ámbár 
„a máton beszeszernek" nem nagy barátja, s gondja 
van rá. hogy esetleges pénzbeli jótetteit a. protekto
rátusa alatt álló mainzi lap liiven kiirtöíje ki az 
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cgcsz világba. De ezt neki megboesáthatnók, töltse 
kedvét, de úgy hiszsziik, hogy az egész müveit ma
gyar zsidóság nevében beszélünk, midőn figyelmeztet
jük a kismartoni rabbit, hogy óvakodjék jól s fogja 
szorosra laza képzeletének gyeplöszárát, mert hál’ 
isten lejártak most már azon idők, midőn a Hildesheim- 
féle rabbik az általuk viselt szent hivatalt ország vi
lág előtt pelengérre állították.

Az egész dologból pedig mi ránk magyarországi 
zsidókra nézve azon tanulság foly ki : hogy a hitköz
ségek, politikai tekintetben már teljes szabadságot 
élvezvén, fogjanak erélyesen belviszonyaik rendezésé
hez. A zsidó hitközségek congressusa, mely lapunk 
2-dik számában a cultusminister ur ö excellentiájának 
figyelmébe ajáltatott, mint illetékes helyről értesülünk, 
legközelebb már egybe fog hivatni, alkalmuk lesz te
hát a községeknek azon viszonyt pracise meghatároz
ni, mely rabbi és község közt legyen, egy úttal kije
lelvén azon a rabbi működési körét.

Az ily Hildesheim-féle ügyek csak arraliivatvák, 
miszerint a hozzá hasonló rabbikat megtanítsák, hogy 
mint ne ni kell tenniük, és utalnak bennünket még 
arra, hogy általuk községi életünk sebhelyei föltárat- 
ván, azoknak gyógyítása azonnal foganatba vétessék.

E szempontból indulva ki, a kismartoni rabbi 
idétlen eljárásának még érdeme is lehet.

A zsidóéimancipatió.
Valahára ránk is hasadt egy szebb kor hajnala ; a ma

gyar törvénykönyv rólunk is fog mint a haza egyenjogú fiai
ról megemlékezni. Nem válik ugyan díszére az emberiségnek, 
hogy ily tartalmú ezikkelyekre egyáltalában szükség van és 
hogy az nem magától értetődik, mikép minden fia egv ország
nak, imádja az bármily módon és bármily nyelven istenét, 
egyenlő polgári és politikai jogokat, gyakorolhat; nem válik 
ugyan díszére, hogy épen minket fogadott be oly későn az 
egyenlőség csarnokába, oly népet, mely az emberiség és pol
gárosodás érdekeinek oly nagy és hasznos szolgálatokat tett, 
mely legelső hirdette a monotheismus magasztos tanát a po
gányságban fetrengő népek közt, mely egy Mózest és Jesaiást, 
egy .Tobot és Salamont, egy Dávidot és Jézust szült az ókor
ban, mely egv Spinozával, Mendelsohnnal és annyi más jeles 
sel ajándékozta meg a világot a tudomány és ipar, a művészet 
és kereskedelem terén egyaránt, oly népet, mely a középkor 
setét éjjelében csaknem egymaga lobogtató a tudomány vilá
gitó szövétneket és mai napig egyre gyarapítja az emberi 
nem értelmi kincseit; nem válik —mondjuk—- ugyan díszére, 
de ne csorbuljon ez által örömünk, miután hazánkban is vala
hára igazságot szolgáltattak.

Hiszen a történelemben nyilatkozó gondviselés külön- 
neinü rendeltetést osztogatott a népeknek. Nekünk az jutott, 
hogy tűrjünk és szenvedjünk s tárjuk fel az árnult világ előtt 
a látványt, hogy mi mindenre nem képes egy nép, 11a híven 
ragaszkodván múltjához, sem a hatalmasak megfélemlítése, 
sem a csábítók hitegetése által nem engedi magát megtántorit 
tatni es leterittetni az útról, mit hite és meggyőződése eléje sza 
bott; nekünk az jutott, hogy rajtunk bizonyuljon be a jog és 
igazság hatalma, melynek előbb-utóhb diadalmaskodnia kell 
még akkor is, ha egy egész nagy világ ellene szegült.

Es mi büszke önérzettel mondhatjuk ezt megfelel 
Ilink rendelte lésünknek.

Két hossza évezred zúgott el fejünk fölött, mióta állami 
önállóságunkat elvesztettük és ekét évezredben mennyi szen
vedés; mennyi fájdalom! Hány máglyán és vértócsán, hány 
könvpatakon keresztül vezettek utaink, míg végre eljutottunk 
ide a 19. század verőfényes magaslatára! Szerteszórva a föld 
kerekségén, üldöztetve és gúnvoltatva mindenütt és minden
kitől, kizárva a társadalom sorompóiból, mennyit kelle tűrnünk 

és szenvednünk! De mi nem szűntünk meg egy perczig sem 
híven ápolni keblünkben szent hitünk Vesja-tüzét és a 
szükség fokozta észtehetségünkön kívül annak köszönhetjük 
leginkább fenmaradásunkát és létezésünket akkor, midőn más 
számosb és hatalmast) nemzetek rég eltűntek és csak hátra
maradt müveik hirdetik némelyikük egykori szereplését. Ők 
eltűntek, mi fönmaradtunk mint a szikla a zajló tengerben, 
mely győzelmesen daczol az évezredek romboló viharjaival 
és élűnk „megfogyva bár, de törve nem" mint a magyar.

Valóban édes elégtétel töltheti el kebleinket, látva hogy 
mi történt körülöttünk. Mi egy árva szóval sem kérelmeztünk 
az országgyűlés színe előtt, aminthogy velünk született jogok
ért kérelmezni nem volt szabad, sőt voltak nem csekély 
számmal közöttünk is épugy mint másutt úgynevezett „óhi- 
tllek,“ amolyan szomorú alakú lovagok, kik minden haladás
nak ellene lévén a középkorba visszakivánkoztak ; és mégis 
megtörtént, a minek megtörténnie kellett.

Mert a 19-dik évszázadot éljük, a 19-dik század 
pedig a liberalismus, a democratia százada; és ugyan, ha va
lami, úgy kétségtelenül az úgynevezett zsidótlgy a liberalis
mus és demoeratia tigye. A zsidóügyet ez emelte leginkább 
vállára, ugyannyira, hogy az egész művelt világ megszokta 
már a zsidók polgári és társadalmi állását valamely ország
ban fokmérőjéül tekinteni annak, hogy mennyire vannak ott 
elterjedve a democratia és liberalismus elvei. Ez okból semmi 
kétséget nem szenved, hogy amié tekintetben még tenni való 
van, azt az országgyűlés rövid időn megteendi és hogy nem 
sokára eljutunk a teljes vallásegyenlőség és vallásszabadság 
révpartjára.

Az első uagy lépés meg van téve. Deczember 20-dika, 
noha geographiai helyzetünk a régi maradt, jóval közelebb 
hozta hazánkat a uvugateurópai szabadelvű nemzetekhez. Ör
vendjünk ez első nagy lépésnek és merítsünk belőle erőt a küz
delem folytatására; mert addig, mig az egyenlő jogokon kívül 
az egyenlő társadalmi állást is el nem foglaltuk, nyugodnunk 
nem szab ab, nyugodnunk nem lehet.

Es ez az idő is okvetlenül be fog következni. Sokkal 
ellentállhatlanabbnak ismerjük a democrátiai elvek igazsá
gát, semmint azoknak teljes győzelmében kételkedhetnénk. 
Ezen elvek pedig nem tűrik, hogy valaki ellen ok nélkül vagy 
vallási okokból ellenszenv vagy épen gyülölség tápláltassék.

E tekintetben tehát semmi kétség nem foroghat fen, de 
nagy részben tőlünk függ, hogy ez az időpont mielőbb bekö
vetkezzék. A zsidó elem leginkább alkalmas ilv elveknek 
terjesztésére és általánosan tudva is van, hogy a zsidók min
den országban akár a parlamentben, akár a község termében, 
akár a sajtóban, hol pedig egész Európában első rendű szere
pet visznek, mindig csak a szabadelvtiség érdekében küzde
nek.

Hazánkban is úgy kell lenni. Itt is a szabadelvűek tábo
rában kell lennünk és szavazatunkat soha a reactió. hanem 
mindig csak a haladás bajnokainak adnunk. Akkor nem so
kára bebövetkezik azon időpont, a midőn az utolsó válaszfal 
is leomlik, mely bennünket keresztény polgártársainktól még 
czentul is elfog választani —értjük a társadalmi válaszfalat.*')  

Pest, deczember 23. 1867.
rrigyesai.

Pest, jan. 26.
Lapunk ez évi harmadik számának bécsi czikké- 

ben tárgyaltatott azon visszaélés, mely a zsidó anyák 
lelenczházakban született gyermekeivel vallás dolog
ban követtetik el. IC tárgyra vonatkozólag veszsziika 
hírt, hogy Giskra bel ügy ér a prágai Chevvra Kadi- 
scha elnökének ez értelemben nyilatkozó proinemo- 

1n^-201ytá? cs<,h<'rszág helytartójához rendeletet 
küldött oly értelemben, hogy ez erélyes közbenjá-

*) Jelen Cíikk kiszorult múlt számunkból. S.ierk. 
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rás által e visszaélésnek, illetőleg a zsidó gyermekek 
anyjuk megegyezése nélküli kereszténynyé tételének 
véget vessen.

Ajáljuk mind tőntérintett bécsi czikkünket, mind 
pedig jelen közleményünket a legközelebbi magyar
országos- lelenczházügyi közgyűlés figyelmébe, mert 
a ma délelőtt 11 órakor meg tartott közgyűlésen jelen
lévőn, úgy láttuk, hogy a fölolvasott alapszabályok 
közül egyedül az nem volt világosan és határozottan 
szerkesztve, mely a lelenczgyermekek vallásáról szó 
lőtt. Ebbéli nézetünkat osztották velünk még más 
urak is, minek következtében aztán elhatároztatott, 
hogy az alapszabályok kinyomassanak és kellő tájé
kozás végett kiosztassanak.

Az egyenjogosittatás ünnepélye 
Nagyváradon.

Nagyvárad, 1868. jan. 26-án.
(F-s. 1.) E lapok t. olvasóinak elég alkalmuk volt hitsorso- 

sink egyenjogosittatása következtében az ország minden ré
vészében tartott örömünnepély feletti tudósítások leírásával 
találkozni; de sőt még a városunk lelkes zsidó községe által e 
czélból rendezett emlékezetes örömllnnepélyröl is volt alka 
lom itt-ott némi közléseket látni, hogy ezek közül csak egyet 
is említsünk, a „P. Napló" r. levelezője f. hó23-áróli közlemé
nyében, városunk egyéb ügyei, intézeteiről stb. Írván, az 
ottan végbe ment, egyenjogosittatási örömllnnepélyröl követ 
kezően nyilatkozik :

„A helybeli izraeliták egyenjogositási örömünnepélyö- 
ket isteni tisztelettel és lakomával ülték meg.

Dicsérendő izr. polgártársainknak magatartása, mert ők 
szóval és lélekkel hii fiai a hazának, buzgó ápolói a nemze
tiségnek, felvilágosodásnak és műveltségnek.“ (ipsissima 
verba), mindezek azonban csakis egyes töredékek, vagy lég 
felebb az egésznek csakis dióhéjba szorítása, mik tehát ezen 
valóban „magasztos ünnepély" felől tiszta képet nem nyújt
hatnak: az esemény maga is, azt hiszem, elég fontosságú, de, 
különösen ezen lapok mint hitfelekezeti érdeknek 
ezéljának is megfelelő, hogy ezen esemény, mely hitsorsosink 
honi történetében is nem megvetendő tért foglal el, az utókor 
számára némi gyenge vonásokkal feljegyeztessék Mielőtt 
örömünnepélyünk tüzetesebb leírásába bocsájtkoz.nánk, enged 
jók meg a t. olvasók azon rövid vallomásunkat tenni, misze
rint már eddig is egyik vagy másik polgártársunktól elvártuk 
volt ennek leírását, kik ezt mindannyian bizonnvára sokkal 
avatottal)!) tollal mint csekély magunk meg is tehették volna,
- ez azonban mivel mindekkoráig nem történt, nehogy 

hazánk ama hitsorsosai, kik ebben részt nem vehettek e felől 
minden közelebbi értesítés nélkül legy enek, volt ama kő
i iilmény, mely engem - mint az. ünnepélyben egyik résztve
vőt arra bil’t : miszerint az egyenjogositás alkalmából a. f. 
hó lti-ik napján Nagyváradon Ilit magasztos öröniünnepélyt

- emlékezetem szerint - leírjam. E helyütt mellesleg 
megemlítjük egyszersmind hogy az. ünnepélyt megelőző szom
baton (f. hó 11-én) a helybeli régi izr. imaházban szintén az 
egyenjogositás alkalmából ájtatós isteni tisztelet tartatott, az 
alkalmi beszédet nagyt.udományu lelkészünk főt. Landesberg 
főrabbi úr tartotta.

A mondott napon ugyanis már d. e. 8',, órakor roppant 
számmal gyűltek össze városunk lakosai • vallás-különb 
ség nélkül — az 1861. évben az akkor fenállt s még ez idői 
is boldog emlékű lelkes „magyar zsidó község" (mely köztit 
domásilag ugyan e név alatt N.- Váradon már az 1848. évben 
létesittetett) által alapított s életbe léptetett újvárosi zsina 
góga udvara előtt. Midőn d. e. 9 órakor annak a.jtai kinyittat
tak, az nehány perez múlva zsúfolásig telt volt, úgy hogy az 
ünnepélyben résztvevők jó részének az. udvar s templom- elő

csarnokban! maradással kellett beelégedni, de sőt még az 
imaház előtti nagy vásártér is telve volt oly az ünnepélyhez 
tartozókkal, kiknek a továbbra juthatás nem volt lehetséges. 
Bent az imaházban ott láttuk előkelő helyen megyénk nagyra- 
becsült s köztiszteletben levő főispánját Tisza Lajos ur ő 
méltóságát, továbbá a megyének minden főbb tisztviselőit tel
jes számmal, városunk minden osztály- s rendbeli lakóit, az 
érdemdús városi képviseletet köztisztelet!! polgármesterünk 
s volt Nagyvárad városa orsz. képviselője T. Lukács György 
úr által vezetve. Ott a megye úgy az egész környékből egybe- 
sereglett első rangú nóta bilitásokat, honoratiórokat, lelkésze
ket stb. Itt eszünkbe jutnak t. dr. Grosz Albert úrnak a vacsora 
alkalmával öntapasztalása után elbeszélt s ifjú éveiből eredt 
jelenet, mely következőből áll. Említett tudor ur elbeszélte, 
hogy midőn ő ifjú éveiben tanulmányai eg.v részét Pozsony
ban végezné, egyik korcsmán különösen eme felírás tűnt fel 
neki: „Hímmel auf Érden" (mennyország a földön), mely egy 
zsidó rabbit, egy kér. papot s protestáns lelkészt ábrázolt, 
volt, kérdezvén mily összefüggésben vannak az írott szavak a 
festménynyel erre válaszolólag igy értelmezők a furcsa képet, 
hogy akkor midőn eme 3 különböző vallásit pap egy tálból 
fog enni (a köznép felfogása szerint) a meny főidre fog száll 
ni, most úgymond eme. kép meghazudtolta magát, a mennyi
ben ott ült a lakománál közel egymáshoz főt. Steinhardt, mel
lette Nagy István ur prof, leikész és szemben a fögym. igaz
gatója dr. Krausz László ur ; szóló e feletti örömét fejező ki. Erre 
azt mondhatnék mi, hogy eme rég ismert közmondást sem 
használhatni már most, hanem igy kell az adott esetre alkal 
mazva, azt módosítani : „Ember tervez, a korszellem és e.ivili- 
satio végez". Pontban 9 órakor ünnepélyes karénekkel s 
imával kezdetett meg az ünnepély, jelenlegi Beüt nevű jeles 
főkántorunk közreműködése mellett. Ezt követte legjelesebb 
papjaink egyikének, a széles nagy tudománya, és ékes 
szólása által tündöklő főtisztclendő Steinhardt Jakab aradi 
főrabbi, s jeles hitszónok urnák, az alkalomnak megfelelő, 
kitűnő magyarsággal s válogatott nyelvezettel tartott, szó
noki tehetségének ismét i fényes bizonyságul szolgáló magyar 
hitszónoklata, mely rendkívüli tetszéssel és általános lelke 
sedéssel fogadtatott. Az imaházi ünnepély karének, s Dávid 
egyik zsoltárával végződött. —

(Steinhardt főrabbi ur még nehány napig időzvén kő 
rünkben s ugyancsak az ünnepély utáni szombaton nemet 
nyelven tartott magasztos szónoklata oly kellemes hatást 
idézett elő. hogy az még máig is visszarezg idegeinkben 

óhajthatjuk, hogy ezen 2 beszéd mielőbb közkézen is forog 
jón -: következő napon (vasárnap) nagy s fényes kíséret 
mellett elhagyta városunkat az ünnepelt főrabbi.)

Ugyanaz nap (16-án) este az imaházban rászívott Un 
neplő közönség a ..zöldfa" vendéglő nagy termébe sietett - 
a főispán kivételével, kinek akkor ■ fájdalom, el kellett utaz 
ni - az ott hitközségünk előkelő tagjai által ezen czélból 
rendezett nagyszerű lakomában; (hanqnet) résztvenni Ha 
nem győződtünk volna meg saját szemeinkkel alig hihettük 
volna elbeszélés után ily valódi jó kedv s vigság létezését, 
mini) azon ünnepélyes estén volt városunk előkelő lakosinél 
látható. - A lakomában résztvevők szánni mintegy 2<X)-ra 
ment. Nehány' bájos úrhölgy, kik női kíváncsiságukat minden 
áron ki akarván elégíteni, a terem karzatán foglalták el 
helyeiket, migleii kedves házasfelük lent a teremben közvet 
len részesei voltak az élvezetdús vigalomnak 1 Az egész a. 
lehető legizletcschben s fényesebben volt kiállítva, s a rendezés 
bon kivalón Farkas Albert és dr. Pollak Ármin urak (a hit 
község volt elöljárói) erélyes közremttködésök f-»tj« • érdeme
sítitek. (Egyúttal megemlítjük. miszerint ezen utóbb nevezett, 
urak indítványozása s eljárása folytán sok ezerre menő ősz. 
szeg gyüjtetett itt össze a ..N. Várad! iz.t. községi honvéd 
alap" és a hely ben felállítandó „honvéd iskola" javára. Az 
étkezés és idogálás közepette, mint ily alkalmaknál rendesen 
szokás, következtek a felköszöntések ; ez. alkalommal oly sok 
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szép s részben uj tények elősorolását hallottuk, hogy lelietlen 
azokról legalább is a lehető röviden összefoglalva említést 
nem tennünk; poharát először a lakoma korelnöke t. dr. 
Pollak Ármin ur ép oly elmésséggel, mint tapintattal az ott 
levő t. polgáimesterurlioz intézve, emelte’fel üdvözölvén 
a jelenlevőket; mire a mélyen tiszt, polgármester ur ékes elő
adással s tiszta szívből eredt örömnyilatkozásokkal az egész 
város nevében a zsidó lakosságot, mint tevékeny, hazaszerető 
uj polgártársakat felköszönté. — Ezeket végtelen számmal kö
vették a sok jelesül mondott, s a bortól fűszerezett pohárköszön
tések nagy száma. Lehetlen ezek közül a főt. Steinhardt, fő
rabbi űrét, ki összehasonlitá a magyar és zsidó vendégszerete
tet, konstatirozta, hogy a magyarok eddig vendégeknek nézvén 
a zsidókat, soha sem bántak velük oly roszul mint más né
pek , ugvszinte hitközségünk jelenlegi érdemdús elnöke t. 
Steiner Lipót urnák, de különösen ez utóbbinak ama nagy 
tetszéssel fogadott felköszöntését mellőznünk, melyben többek 
közt ama örvendetes tényt hozta fel, miszerint Bihannegyé- 
ben mézes vallásu magyarjaink már mintegy 40 év előtt, 
habár nem a törvény intézményei által de igenis a gyakor
latban polgári és politikai jogok birtoka- s élvezetében 
voltak. —■ Az ezutáni szólók közül kiemeljük dr. Berko- 
vits, t. Gvalokai Antal és Lajos, Györffy Gyula, hitközsé
günk jegyzője és h. ügyvéd Friedmann S., továbbá dr. 
Hoványi a kir. jog akadémia igazgatója, Miskolczi, 1-sö al
ispán, ki a megye nevében, Gozmán alispán, Móricz Pál fő
jegyző, Beöthy Andor, dr. Bodor Károly, ki az irodalmat éltet
te, dr. Pollák László, Neumann Salamon, Sál Ferencz, és 
Váradi Mór ügyvéd uraknak ezen alkalomra illő, szebbnél 
szebb s ékes előadással —■ sőt némelyike által több Ízben 
mondott felköszöntéseiket. Nem hagyhatjuk említés nélkül 
t. Gyalokai Lajos urnák ritka szónoki tehetséggel mondott 
viharos éljenzéssel fogadott eme szavait : „miszerint az 
egyenjogositásra nézve a törvény hideg betűi nem elegendők, 
kell hogy azokat saját érzelmeinkkel felmclegitsük“. A szó
lók sorából még dr. Pollák László és Sál Ferencz szellemdus 
pohárköszöntéseit említjük meg; előbbi gróf Andrássyt éltette 
mondván ..hogy ámbár mint honvédelmi miniszter nem alko
tott még honvédelmet, mint miniszter elnök létrehozott ilyes
félét, mert a zsidók egyenjogosittatása által adott a hazának 
négyszázezer embert, kik elődjei-, a makkabeusokként, ké
szek lesznek azon földért vérüket ontani, melyet most joggal 
— azaz törvény alapján — nevezhetnek hazájuknak"; — 
utóbbi (Sál) a magyar kereskedelem felvirágzására ürité 
poharát, erre nézve körülbelül ezeket mondotta : „Tudva levő, 
miként az anyagi jólét nagy tényező lévén a népek életében, 
s épen ebben mi magyarok nem nagyon bővelkedünk, inig a 
zsidók eddigi jogtalan állapotuk daczára, szép szellemi tőkén 
kívül, szép anyagi tőkét is gyűjtöttek." Volt is ott minden 
bővében, mert mig egyrészt Baclius uramnak is lerótták illő 
adóját, másrészt az öröm s igazi jókedv mámorában váro
sunk tisztelt atyái, annak apraja nagyja, szóval a, keresztyén 
a zsidóval, a pap a rabbival, az alispán egy szabó vagy var
gával együtt, utóvégre még Terpsichore művészetéhez is folya
modtak. Valóban jól is esett a szemnek, azok által, kik között 
eddig még választó falak fennállottak volt, ezeknek lerontá
sát szemlélni ! — de mi még annál is több, bő alkalmunk volt 
az őszinte szeretet s szívélyesség túláradásában egymást 
megölelve s csokolódzva látni!

Tudósításunk végéül megemlítjük, miszerint még az 
ünnepélyi lakoma közben egyik polgártársunk indítványára 
a jelen voltak nevében éjjeli 12 órakor a „Tisza testvérek
nek" üdvözlő sürgöny küldetett, melyre másnap dr. Orosz 
Albert ur utján főispán ur ö méltóságától válasz-sürgöny is 
érkezett, melynek szószerinti tartalma ez :

„Köszönettel vettem ez örömünnep közben rólunk tör
tént megemlékezés jelét, b á t y á m távollétében helyette is 
„újólag kifejezem az ogyenjogositás feletti őszinte örömUu- 
„ket, s az aradi, fő-rabbi iránti tiszteletemet. Kérem tisztele

gtem mellett ezt az izraelita közönséggel tudatni. Tisza, fő 
„ispán."

Csak következő nap hajnala felé váltak el egymástól 
az ünneplő—-mondhatni — testvérekké lett vendégek, s túlzás 
nélkül elmondhatjuk, hogy azok örömtől sugárzó arezczaj 
szorították most egymásnak kezeit, kiket eddig a középkori 
rideg intézmények egymástól elválasztva tartottak ! Ugv hogy 
az ezen alkalommal látottak és a tapasztaltak után bátran 
kinyilváníthatjuk, mikép az eddig nálunk csak Írott malaszt- 
ként tekintetett :

„Szabadság, testvériség egyenlőség" — jelszavakat, va
lamint egész hazánkban, úgy különösen szabadelvű megyénk 
s városunk lakóinál - hála a teremtőnek — viszhangoztatva, 
testté lőnek !

Most tehát azon biztos hitben fejezzük be sorainkat, mi
szerint hazánk vallás különbség nélküli polgárai-, a hon fiai
nak, a bekövetkezett uj aerával ezután csakis azon magasz
tos czél fog szemeik előtt lebegni, mi mindnyájunk o’őtt leg
drágább, és ez, - közös anyánk, a szeretett haza szent ügyé
nek előmozdítása!!

Pest, január 28. 1868.
Ezen lapok utolsó számában azon vélemény fe

jeztetett ki, hogy foglaljuk el egész kiterjedésében az 
újonnan nyert politicai tért. „Nincs kedvünk fejeinket 
beveretni", felelik némelyek hitfeleink közül. Ezt 
nem is kívánja a haza szolgálata. A miveit em
ber élhet választási jogával, a nélkül hogy a durva 
tömeg közé tartóznék vegyülni. A választási kicsa
pongások csak a nép legalsó osztályaiban fordulnak 
elő, és ezektől minden miveit egyén távol tartja ma
gát, bármely valláshoz tartozzék is; már pedig a ke
reskedői osztály, melyhez a zsidók legnagyobb része 
számítható, az intelligentiának egyik fő alkatrészét 
képezi.

A választásokbani részvétel tehát nem azt jelenti, 
hogy vegyünk részt a csőcselék kihágásaiban -— sőt 
ellenkezőkig, ha ily jelenségek mutatkoznának, ezt 
csak sajnálni tudnék — hanem azt. hogy hitfeleink 
érvényesítsék jogukat, úgy mint azt minden a miveit 
osztályokhoz tartozó egyén teszi, az által, hogy egyik 
vagy másik párthoz csatlakoznak, és azon párt jelölt
jére kellő alkalommal szavazatukat beadják.

Némelyek azt mondják': „Eddig is meg voltunk 
e nélkül, és meg leszünk ezentúl is". Mi ezt nagyon 
helytelen gondolkozásmódnak tartjuk . épen azért 
mert a zsidót jól ismerjük.

Minden zsidó kívánja, hogy minden tekintetben 
egyenlő legyen e haza többi lakosaival, kívánja hogy 
megszűnjék, mint zsidó lenézett lenni, szóval kívánja, 
hogy társadalmilag emancipáltassék.

De ha ezt kívánja, akkor nem szabad elhanya
golnia politikai jogainak gyakorlását, mert a poli
tikai e g y e n j o g ú s á g é r v é n y e s i té s e e s z k ö z 
t á r s,a d a 1 m i e ni a n e i páti ó n k r a.

Keresztény polgártársaink csak akkor fognak 
bennünket magukkal egyenlőknek tartani, ha látják, 
hogy mi épugy érdeklődünk az ország sorsa iránt 
mint ők, és e haza java épugy szivünkön fekszik, 
mint nekik; és csak akkor fognak velünk mint egyen
jogú polgárokkal bánni, ha látni fogják, hogy mi ép
ugy faktorai vagyunk az ország sorsának mint ők. és 
ve lünk számolniuk kell.

Hogy oly nagyra nőtt az űr a keresztény és zsidó 
közt, annak főoka nézetünk szerint abban fekszik, 
hogy a zsidók századokon át minden országban kü
lön álló csoportot képeztek, mely a közügyekbe egyál
talában nem folyt be. Ennek most Ma gyár országon 
is meg kell szűnnie, a mint megszűnt már inás müveit 
országban; mert ha a közügyek iránt ezentúl közö



nyösek lehetnénk, akkor igazat adnánk ama vádnak, 
hogy mi e földet nem tekintjük hazánknak.

Ha eddig vádoltak bennünket ilyesekkel, azt 
mondottuk, hogy ez a legnagyobb rágalom. Most meg 
kell mutatnunk, hogy ez valóban rágalom volt. És ha 
megmutattuk, hogy mi e haza sorsa iránt ép úgy ér
deklődünk mint annak bármely más polgára, akkor 
kell hogy elenyészszék az ür, mely bennünket polgár
társainktól elválasztott, és a társadalmi egyenlőség
nek sem fog útjában állni semmi.

Tekintsük meg a dolgot közelebbről. Eddig pél
dául nálunk sok toldesur büszkén nézett a zsidóra, és 
olykor sértésekben sem volt fukar, mert gondoló : 
Búzámat igy is meg fogja venni. Es a zsidó meg is 
vévé, mert ez vala keresete.

Most azonban nem csak egyszerű üzért fog a zsi
dóban látni .hanem egyszersmind választó polgárt, ki

nek hatalma és joga van szavazatát mindennemű vá
lasztásoknál, az esküdttől az országos képviselőig, a 
latba vetni, és igy a zsidót sértő lépéstől vagy szótól 
őrizkedni fog, mert ha a zsidó az üzletnél csak érdeke 
szerint indul, az eshető választásnál szive sugallása 
szerint fog eljárni.

Világos ezekből, miszerint tőlünk is függ, hogy 
helyzetünk változása társadalmi tekintetben 
is előnyünkre szolgáljon, mert ha használjuk és ér
vényesítjük politicai jogainkat, és ha látni fogják pol
gártársaink, hogy mi ép olyon fiai vagyunk e hazának 
mint bárki más. akkor rövid idő alatt meg fog szűnni 
a nyomás és előítélet a magánéletben is, és leszünk 
társadalmilag is azok, a mik vagyunk politicailag : 
ezen hazának mindenben egyenjogú polgárai.

F—»•.

TÁRGZA.

K a i n.
Bolyong, de nyugta nincs sehol, 
Keblében lángol a pokol 
Mi kin a bűnös öntudat, 
Mit testvérgyilkos vétke ad '.

Ha széltől ing a falevél,
A meggyilkolt lágy szóra kél, 
Fölsaj’g a lelkiismeret, 
ílg enyhítsed keresvemet.

Gyászba borul az ég, a fold,
Ugv dörg a bérez, úgy zeng a völgy, 
Villám hasítja át a tért -
Látod a vért.?! látod a vért . . . ?

A vér kiált, az ég kiált.
Madárka, mely az ágra szállt,
A fii, növény, kiált a vad,
A fa, mely ldivös árnyat ad.

Boszura vágy minden mi él,
A testvérgyilkos útra kél,
Pihenni 1 — hah, mily nagy e kincs, 
Testvérgyilkosnak nyugta nincs.

Fa árnyékot nem ad neki.
Madárka dalt nem zeng neki, 
Lágy fü, kemény fekvő helye, 
Ha Iái kínokban kebele.

A természet szent temploma,
Csak borzadásnak hajioka,
Hlőtte semmi sincs dicső, 
Nincs semmi szép bár égről jő.

11a kis patacska csörgedez,
A tenger zúg gondolja ez, 
Kémesben zúg az öntudat, 
Tenger zúgásán általhat.

>S a megbánás jő végre el,
Ezer kínzó keservivei,
Csak Isten adhat életet
S az ember — alkot képzetet.

„Ha jó vagy — tenmagad java, 
Nem üldöz a bűn angyala, 
Ha rósz vagy — úgy ajtód előtt 
Láthatod a leselkedőt.

Árnyékként nő a félelem 
A bűnbe sülyedt lelkeken, 
S kisérnek ugv a rémjelek 
Egész halálig tégedet.“

Heffman*  Mór.

Agadai szemelvények.
v.

Babyl : Berachoth 9. lap 6. végén.

•nti x"in itrri h»S,i
A zsoltárok első fejezete, melynek kezdete: „Boldog a 

férfin" és inásodika, melyet c szavak vezetik be: „Miért dü- 
höngenek a népek" egy fejezetnek tekintendők.

Midőn a jelen rovatot bátorkodtam a „Magy. Izr." tisztelt 
olvasói számára megnyitni (IV. évfolyam 253. lap), igérént, 
hogy itt-ott a tilalmiul és midrás szavaihoz oly erkölcsi gon
dolatot kötendők, mely eredeti jelentésüknél fogva nekik 
nem tulajdonítható. Ezen módszert követendőm jelen vezér
mondatunkkal is. mely első tekintetre nem jelent egyebet, 
mint hogy a zsoltárok könyvének két bevezető fejezetét nem 
kell különváló daraboknak, hanem együvé tartozó egésznek 
tekinteni.

Mi a kérdéses fejezetek tartalmából fogunk kiindulni 
és azt találandjuk, hogy az első fejezet oly jámborokról szól, 
kik egész nyugalomban élvezik kegyességük gyümölcseit, 
kik nem liáborittatnak a gonoszok kigyórágalmaitól, kiket 
nem marezaugol ádáz nyelvük embertelen gyülölsége, kik 
kerülik ártalmas közelüket, ama mérges környéket, melyet 
a viperafajzat istentkáromló lélekezetc tölt be, es hogy a 
zsoltárköltő saját szavait idézzem : „kik bűnösök útjára soha 
sem lépnek, soha sem ülnek ott. hol gúnyolok ülnek; kiknek 
csak az ur tana kedves s azt vizsgálják éjjel nappal; virul
nak mint a folyó melletti élő fa — ■—- — s a mit tesznek, si
kerül". Természetesen ily körülmények is eredményezhetnek 
nemes törekvést, de nem oly fölötte célszerűt, mennyiben 
csak a kedves én szűk körén belül mozog és — ha szabad a 
lélek titkaiba hatolnunk — csupán félelemből vagy gyáva
ságból nem mer szemközt állani a nagy világgal, rettegvén 
a félreértéstől, a gonoszok gúnyolódásától és a nyilvánosság 
balitéleteitől. De utóvégre az ily törekvésnek ugyan roszat
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nem cHelekesznek, de sok jót sem- Mert a jónak fája csak 
ott terem, hová a nap világa sütés éget; a sötét helyekre 
ültetett növények mintegy önkénytelenül simulnak oda, hová 
a világosság sugarai hatnak, — mert jót tenni csak a nagy 
társadalmon bellii lehet. Nem is nagy érdem, ámbár igen 
nemes, övéi vagy a hozzá legközelebb állók körében, csupa 
barátságos elemtől környezve, ott eltompitani a gonoszság 
vas fogait, ott letépni a tudatlanság csinos szemfényvesztő 
mezét, ott elűzni a sötétséget és a homályt és helyet szerezni, 
utat törni a műveltségnek és tudománynak, közönséget sze
rezni az igaznak, szépnek és jónak, hol mindenütt kódolás, 
előzékenység és méltatás követi törekvéseinket, - nem! a 
vértanuk voltak azok, kik dicsőséget szereztek eszméiknek, 
az üldözöttek szoktak utat törni az igazságnak, a sárba tiport 
erény szokta fejét égig emelni és villámaival sújtani a gőgös 
gonoszságot. fi-JU D'n'TKm „Isten az üldözötté
k«t kedveli" (Köbei. 3. 15) azok által valósitatja meg szent 
eszméit, azok viszik a világ erkölcsi épületének sarkoszlopait.
— Hogy példát idézzünk, minek távozzunk onnét, hol a ben
nünket legközelebb érdeklőket látjuk ? maradjunk a magyar 
izraeliták történeténél. Nyom nélkül osont el sok személyiség, 
ki jót akart és jót müveit övéi szűk körén belül, kit nem iil 
döztek, kinek nyugalmát ellenség fel nem háboritá. De nem 
követi-e a legmélyebb kegyelet viszhangja oly személyek 
nevét, kik a világosságért klízd tenek és küzdenek, 
kiknek éltét elkeseriték és a gúny pelengérére álliták olya
nok, kikre Jezajás próféta e szavai illenek: (50. I'. 10 v.) 
„kiket neveztek istenfélőknek, és szolgája szavaira hajlók 
nak ? Azokat, kik sötétségben tévedeznek fénysugár nélkül, 
és mégis elhitetik hogy Istenbe, bíznak és az Örökkévalóra 
támaszkodnak. Hisz mindnyájan a viszály tüzel élesztitek 
és az ellenségeskedés parázsait szítjátok ' induljatok tehát, 
ama tűzbe melyet élesztettetek, és ama parázsba niejyet szí
tottatok !" -Gyermekkoromból emlékszem egy férfiúra, ki 
szülővárosomban hirdette Isten igéjét, és mivel lelkiismerete 
tiszta és mocskos elleneinél dicsőbb vala mivel lobogójára 
irta e szavakat : „Legyen világosság!" és ezen elvhez híven 
működött magán és nyilvános körök ben, szónokolt n szószékről 
és tanított, meddig csak hatásköre terjed. . bizony roppant 
hűn ! nem győzték a sötétség táborában a legalávalóbb 
sérelmekkel illetni '), és legnemesebb buzgalmát félreértve 
öt rágalmazni, töviskoszorúi helyezni ama főre, melvet habé 
rok joggal illettek volna. Az ily férfiak barátjai az erény 
nek, úttörői a dicső es világot boldogító eszméknek ; az. ilye 
nekröl mondá Horatius ,,Si fractus illabatur orbis, impavidum 
ferient ruinac". És épen ezek kerülnek, sokszor oly helyzetbe, 
hogy- a zsoltárok második fejezete híven tolmácsolja, elkese 
ritett szivük kifakadásait : „Miért dühöngenek a pogány ok?
— Zúzzad ó úr őket érez buzogányoddal, törd szét őket mint 
cserépedényt". De ily kétségbeejtő helyzettői nem szabad 
rettegnie annak, ki az emberiség boldogitása nagy müvében 
akar reszt venni; a mostoha sorstól nem szabad viszszariad- 
niaés avértanuság szerepét szívesen magára vállalnia; szóval 
mint vezérmondatunk tanít, a „Boldog a férfiút" a „Miért dll- 
liöngenek“kel egyesíteni és tettdús életköuyvében egy feje 
zetté öszszeolvasztani.

(Mdttihnr Igiuicz.

Levelek.
Zala-Egerszeg, jan. 21 -én, 1868.

A várva várt egyenjogositásunk megünneplésére múlt 
szombaton hitközségünk is egybeseregelt >•- <n házában, hol

') A homály tábornagyjainak tuttszótára különösen bő 
és belőle végtelen szókincs telik ki. Ki ezen contingent egy 
tetemes csoportját öszszegyttlve látni ki várra, tessék csak 
elolvasni a „Magyar Zsidónak". F. A. rabbiról szóló pampli 
letjét. Különben ezen urak force-a ebben áll! 

ez ünnepélyre alkalmazott nehány zsoltár karénekkel történt 
eléneklése után, főrabbink, nyitott frigyszekrény előtt, szép 
magyar imát mondott felséges királyunk s király asszonyunk, 
az uralkodó család, szeretett magyar hazánk s megyénk min
den lakosának boldogságáért.

Az utána következett jeles szónoklatban pedig t. főrabbink 
az ájtatos hallgatóságot az örökkévaló Isten, felséges kirá
lyunk s szeretett hazánk valamint annak érdemes képviselői 
iránt háladatosságra buzdítván, a honpolgárok jogait és kötél 
inéit magyarázá. •— Jótékony adakozások -oz alkalommali 
elmaradásának oka az, hogy alig mull, nehány hét, hogy hit
községünk vagyanosbjai több mint 6U0 frt. adakoztak a 
sanyarú tél által sújtott szegények gyámolitására; azonkívül 
pedig néhány tisztelt községi tag, Ohanuka ünnepünk alkal 
mával, mely az idén a keresztényi ünnepekkel egy időben 
esett, pénzt s élelmi szereket osztogattak a szegényeknek, val 
lás külömbség nélkül. - Hitközségünk, utóbbi időben tag
jai indifferentismusa által több tekintetben szenvedett; a teg
napelőtt történt elöljáróság választása alkalmával azonban 
azt láttuk, hogy az ügyek jobb fordulatot veendnek ; reméljü k 
ugy anis, hogy a közakarattal megválasztott derék féríiakbó I 
álló hitközségi elöljáróság népiskolánk emelésére, az imaházi 
rendre, s a jótékony egyletek kezelési viszonyaira forditandja 
figyelmét. —

'/ialantellélii.

Aszód, január hó 21 én. 1868.
T. szerkesztő ur !

A helybeli izr. hitközség f. h. 19-ikén ta.rtá az cgyenjogo 
sitási ünnepélyt. Régóta nem volt már templomunk oly na 
gyón megtelve, mint ezen alkalommal A jelen voltak közt, 
észrevettük a város tisztviselőit, és számos vendéget a kör 
nyékből. Benső örömmel említem, hogy’ községünk is egyike 
volt azon szerencséseknek, melyek ez alkalommal magyar 
szónoklatot hallottak. Ugyanis tisztelt és szereteti főrabbink 
II a n d 1 er M ár k jeles magyar szónoklatot tartott, melynek 
Malakiás próféta eme szavai : „Hisz egy atyánk vau mimi 
nyájunknak, egy Isten teremtett bennünket, hogy követhetne 
el hűtlenséget, testvér a testvér elleti, hogy’ megszegje atyáink 
frigyét?" szolgáltak alapul Ezen szónoklat a legnagyobb 
tetszésben részesült és nagy hatást gyakorol! Tiszt. főrab 
bink c szónoklata által minden jeionvólíat valódi tisztelőjévé 
tett.

Mcgemliteudönek tartom továbbá azt is. bogi ugyan 
azon nap t. főrabbink a helybeli városi eusinf tiszteleti tág
jává választatott. A következő napon főszolgabíró urunk bá 
ró l’odmaniezky .Ármin ő méltóságától ki l.ávollétébeii a 
meghívást meg nem kapván, csak az ünnepély után jön meg
levél érkezett rabbinkhoz, melyben a báró sajnálatát fejezi 
ki hogy az ünnepélyen jelen nem lehetett és meleg szavak 
ka! illeti említett tőrabbinkat, hitközségünket, és az egész 
magyarhoni zsidóságot. Adja Isten, hogy ne sokára minden 
izr. szószékről szép harsány hangit magyar nyelvünk zeng 
jen.

Hlume,nfidd fr'illiip, nyílt tanító.

Keszthely, jan 22-én 1868.
I c.gnap ülte meg a helybeli község egy enjogositta 

tásnnk ünnepélyét. Békés községünk, melynek tagjai az 
emaneipatio elhalasztása miatt gyakran annyira el voltak 
keseredve e napot valódi örömnapjának tekintette.

Templomunk, mely nemzeti lobogókkal volt díszítve, 
a város minden reudbeli lakosságával a zsúfolásig tel*  meg. 
Derék rabbink, K o h n 8 a 1 a in o n, a mellett hogy egy ma 
gyár imát mondott el a király és a hazáért, igen időszerű és 
az alkalomhoz mért, köztetszéssel fogadott szónoklatot tar 
tott.



Habár községünk értelmesb tagjai a „Magyar Izraelita" 
álláspontját foglalják cl, mégis 100 forinttal járultunk a Zala 
megyei „Honvéd alapihoz. Ezenkívül községünk a helybeli 
szegényeket valláskltlönbség nélkül pénzzel segélyezte, hogy 
azok is örvendjenek, kiknek egyedül a küzdés jutott osztály
részül. Ha végtére még megemlítem, hogy elénekeltük Vö
rösmarty szózatát és Kölcsey hymnusát, melyeket községünk 
több száz példányban nyomatott és kiosztatott, ha továbbá 
még elmondom, hogy önmegelégedettséggel távoztunk az 
imaházból, megfeleltem referensi tisztemnek.

Szolnok, január hó 27-én, 1868.
Hétfőn, f. hó 20-án, templomunkban az egyenjogositási 

törvény alkalmából ünnepélyes isteni tisztelet tartatott, me
lyen a megyei és városi hatóság, a katonai tiszti kár és az 
értelmiség szép számmal képviselve valának.

A szokott zsoltár és az iskolagyermekek által előadott 
szózat eléneklése után, tisztelt Steinhart ur, aradi főrabbi, egy 
magyar szónoklatot tartott, melyben feleinlité a zsidók haza
fias magatartását 1848-ban s hogy mint küzdöttek a hazáért 
és kimondá, hogy Magyarország, midőn a polgári és politikai 
jogok körét az izraelitákra is kiterjesztette, csak hti hazafia
kat szerzett, kik készek a hazáért és annak jólétéért vagyo
nukat és vérüket feláldozni. Egy szintén magyar nyelven 
mondott ájtatos imával, melyben a királyra, a hazára és tör
vényhozóira Isten áldását kérte, fejezte be főrabbi ur be
szédjét. A beszéd után az iskolagyermekek szépen elénekel
ték a magyar hymnust és evvel az isteni tisztelet véget vett.

M. A. E.

N.- Körös, 1868. jan. 28-án.
Folyó hó 26-dikán délután 3 órakor tartotta a n.- körösi 

izraelita község az. egyenjogositási ünnepélyt, még pedig az 
Isten szabad ege alatt, minthogy az összesereglett nagyszámú 
közönséget a csak kis teriméjíi templomunk - nem vala 
képes befogadni. Az ünnepély kezdetét mozsárágyuk hirde
tek, melyeket derék rendezőnknek. Steiner Mór urnák- 
egész készséggel átkölesönzött helybeli rom. eath. plébános 
főtisztelendő Gyurink a Antal ur. A jeles templomi be
széd, mely magyar nyelven t. F i s c h e r S á m u e 1 rabbink 
által tartatott, egy történelmi mű volt, mely htt képét adta 
az izraeliták múltjának, gyakori fel- és leemelkedésének, 
elkezdve Jákobtól, lehozva egész a mai napig.

Végre a beszéd bezáratott egy szép imával, melyben 
buzgó fohász történt a koronás m. királyért, a ti. m. miniszté
riumért, a magyarországi képviselőkért és az egész magyar
nemzetért, a helybeli kiil és belső hivatalnokokért - és az 
összes lakosság békéje-,boldogsága és testvéri szeretetéért, 
mely fohászt, midőn jeles rabbink egy „Ámennel" bevégzett, 
a nagy közönségtől szűnni nem akaró éjjennel üdvözöltetek, 
melyre az ágyuk ismét megdöntőiének. Különösen megtisz
telve éreztük magunkat, hogy a helybeli ref. derék lelkész 
urak és tanárok bennünket szintén szerencséltettek. - Adja 
Isten, hogy ez öröm ünnepélyünk tartós és örökre mara
dandó le.gveti.

-r.—Z.

Vegyes hírek.
— Az izr. női egylet által f. hó 25-én rendezett tánczes- 

télyen a közönség igen nagy számmal jelent meg. Jelen vol
tak báró E ö t v ö s és báró W c n k h e i m miniszter urak, kik 
mintegy 2 óráig szerencséltették a társaságot, mely a pesti 
izr. polgárság elnökein zömét képezte. A fesztelen mulatság, 
melyet nehány neveletben egyén zavarni óhajtott, reggel 6 
óráig tartott. *E  tánczestélyböl eredt tiszta jövedelem mintegy 
3600 forintra rúg.

A bukaresti magyar zsidók nevében dr. Hirsch 
Ármin ur az egyeujogositás alkalmából 100 aranyat küldött 
a honvédalapra a „Hon" szerkesztőségéhez.

— Lapunk zártával L á n g Fülöp t. munkatársunktól 
egy érdekes czikket veszünk, melynek az a tartalma, hogy 
Kraszna-megve nem emancipál. Ez érdekes czikket jövő szá
munk egész terjedelmében közli.

— Az izraelita minta-iskolák igazgatói állomására be
nyújtott folyamodványokat a vallás és oktatásügyi m. k. mi
nisztérium a pesti izraelita hitközségnek küldte át véleményes 
jelentés, illetőleg kijelölés végett.

— Az izraelita hitközséghez a vallás és közoktatási m. 
k. minisztériumtól érkezett leirat közli, miszerint ezentúl az 
izraelita elemi iskolák nem fognak katholikus igazgatók fel
ügyelete alatt állani, hanem izraelita igazgatók fognak a ta
nodákra ügyelni, miért fel van a pesti izraelita hitközség hiva, 
hogy jeleljen ki az igazgatói állomásra alkalmas egyént s 
azt terjeszsze fel.

- — A fővárosi Lapok Írják : Pest városának nem jut 
eszébe egy oly kötelesség teljesítése, melyet vidéki községek 
inár sorban gyakorolnak. Nevezetesen képviselőket válasz
tani az izraeliták közül a városhatóságba. Miután az cgyen- 
jogositottak Pestnek igen jelentékeny részét bírják, virágzó és 
nagy üzleteket vezetnek, az ipar minden ágában terjedelmes 
munkásságot fejtenek ki : igen helyén volna, hogy mielébb 
kellő arányban foglaljanak helyet a városi képviselők között. 
Ildomos is lenne az anyival inkább, mert a főpolgármester 
különben is abban a hírben áll, hogy •— szabadelvű férfi lé
tére — nem barátja az egyenjogositásnak, s hogy a pesti 
polgári körök is tán az egész hazában leginkább osztják ama 
szűkkeblű etőitéletet, mely a korszellemmel a legnagyobb 
ellentétben áll, s melynek az ország törvényhozási ténye után 
meg kell szűnnie. Mi sem a főpolgármesterről, sem régibb 
polgári köreinkről nem hiszszük e hirt, s annál inkább óhajt
juk, hogy döntő ténynyel czáfolják meg, melyre most alkalom 
nyílt. Az is egy kis szégyen már. hogy vidéki városok c kor
szerű intézkedésben megelőzték ■— s ez által túlszárnyalták 
- - Pestet.

Szombaton, febr. 1-én, esti 6 órakor, D cutsch Hen
ri k ur, vallástanár, az „Izraelita magyar egylet" helyiségein 
felolvasást tartami „a Hellenismus befolyásáról 
az ókori zsidókra."

Az ó budai hitközség derék főrabbija a cultusminisz- 
ter urnái kieszközölte, hogy a nevezett hitközség e napok
ban a cultusininiszter ur aláírásával felszólítást vett, melyben 
megbizatik egy alkalmas személyiséget iskolájának felügye
letére kiszemelni és a kormánynak indítványba hozni, nehogy 
az iskola továbbra is keresztény pap felügyelete alatt álljon.

- F. h. 26-án a budai izr. hitközség tartotta közgyű
lését. A következők választattak meg egyhangúlag képvise
lőknek : Bauer M., Beér B., Finály J., Lobi W., dr. Störk. 
Glückselig II.. Kampel M., Schuller J., és Geiduzek J. urak. 
Ez alkalommal még megemlítjük, hogy e község derék tit
kára. Goldhamer M. ur számos érdemének elismeréséül élet
hossziglan főjegyzőnek választatott. Ez ülés érdekes részle
teiről csak jövő számunkban fogunk szólhatni.

— A helybeli bádogosok f. h. 26-án tartottak köz
gyűlést. (hőmmel regist.raljnk, hogy ez alkalommal Schle- 
singer Ignáczncvü izraelita bádogost választottak elöl
járónak. Üdvözöljük a derék kézműveseket, kik e választás 
által nemcsak Sehlesinger urat kitüntették, hanem saját, nem 
eléggé dicsérendő szabadéivüségüket is bizonyították.

Bécsi levelezőnk írja: „Az örökös tartományok val
lás- és közoktatási minisztere a bécsi, prágai és brünni hit
községek elöljáróihoz s több kitűnő szaktudóshoz, milyenek 
dr. Jelűnek Pécsben, dr. Wessely és Kiinipf Prágában, a 
helytartóságok utján egy fölszólitást intézett egy alapítandó 
zsidó papnövelde érdekében. — Hely szűke miatt a miniszter 
úr tölszólitásának szövegét jövő számunkban közlendjűk.

— Lengyeltóti levelezőnk. Írja : Mi is örültünk az egyen 
jogosítás életbeléptetésének. Örömmel registrálom hogy a 
helybeli képviselőségbe három hitsorsosunkat is választottak 
esküdtekké, az egyik bírónak is volt eandidálva. Különben 
helységünkben az izraeliták már évek óta. gyakorolnak oly 
jogokat, miről másutt még most sem igen akarnak tudni.

— Aszódi levelezőnk irja : F. h 19-én túrta a helybeli 
kasinó közgyűlését, mely alkalommal elnökül báró I’odina- 
niezky Ármin, alelnökül Hainik András, pénztárnokul llu-' 
s z c r 1 S á n d o r (községünk derék elöljárója), könyvtárnokul 
Wotiszki K. (gytnn. igazgató) választattak. Még egv 8 tagú 
bizotmányt. is választottak, melynek! tagja izraelita. Ugyan
azon napon tisz. főrabbink tiszteleti taggá választatott. A 
„Polgári Kör" igen derék és közszeretetben álló elnökének 
Portir Lajosnak indítványára tánczestélyt rendezett. Tiszt*  
jövedelmének egyik fele a „Kör" könyvtárára, a másik fele 

pedig a vallúskülömbségnélkílli nép iskolákra fordittatik.
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— Löv Lipót beszéde, melyet lapunk tárczája is 
közlött, elöimával megtoldva, külön füzetben is megjelent, 
és könyvkereskedési utón is kapható.

— Megjelent és beküldetett szerkesztőségünkhöz: „A d ti
tok a hagymáz oktanához. Előadta a magyar tudó 
mányos Akadémiában dr. Rózsay József. Érdemes hit- 
sorsosunk ez értekezésében a vizvezetés rendkívüli hasznát 
is fejtegetvén, következőleg zárja be nagyérdekü előadását : 

A^ja az ég, hogy a már egyszer felkarolt eszme ne maradjon 
terméketlen értekezések tárgya, hanem váljék ténynyé ked
ves fővárosunk díszére, s a lakosság kiszámi thatlan hasznára.

— Beküldetett szerkesztőségünkhöz : „Samaritanische 
Stúdión. Beitrage zűr samaritanischen Pentateueh-Ueber- 
setzung und Lcxicographie. Irta K o h n S á m u e 1 tr., a pesti 
község hitszónoka. E nem rég megjelent munkát, mint azt az 
előszóban olvassuk, a t. hitszónok már Boroszlóban irta.

HIRDETÉSEK.

Louis Oelsner in Berlin
Neue ScliönbauHCV-Str. 12. I Trp.

a t. ez. közönségnek ezennel közhírré adja, hogy termeit mindennemű bútor és belszer 
kezeti tárgyakkal, IXíitoiAíi O. ssse. a., 1. emeleten felnyitotta, hol 
mind nagyban mind kicsinyben az eladás eszközöltetik.

Pesten, 1867. január havában. Az igazgatóság

Taubheit ist heilbar.
Lánger als 30 Jahre litt ich an zunehmender 

Taubheit, und consultirte wáhrend dieser Zeit zűr 
Abhülfe dieses Leidens die berühmtesten Aerzte ver- 
geblich. Endlich eriangte ich, durch cin Vertáhren, 
welches ich cinem altén, viel und weitgereisten See- 
kapitain verdanke, inéin volles Greliör wieder, und 
habé jetzt, nádidéin ich viclen Leidendeii dieses Ver- 
fahren niitgctheilt, die grosse G-enugthuung, unzahlige 
Dankschreiben von Solchen zu empfaiigen. denen es 
ebenfalls Hűlte gebracht hat.

Demzufolge bili ich auch ferner béréit, jedem 
Leidenden dieses so vorzűgliche Heilverfaliren gé
gén frankirte Einseiidung von 5 H.ö.W. mitzutheilen.


